

Udlevering af medicin til børn i dagpleje, daginstitution og skole



Billede fra Colourbox

**VESTHIMMERLANDS
KOMMUNE**

- lyst til at gøre en forskel



Udlevering af medicin til børn i dagpleje og daginstitutioner

Hovedreglen er, at syge børn ikke må møde i institution, og at et barn med en smitsom sygdom først må modtages, når det ikke længere smitter.

Barnet er rask, når det på sædvanlig måde kan klare at opholde sig i institutionen. Det vil sige, at barnet skal kunne deltage i de aktiviteter, det plejer, uden at kræve særlig pasning.

Hvis et barn bliver sygt i institutionen, skal forældrene altid underrettes med henblik på at hente barnet.

Særligt i begyndelsen af et sygdomstilfælde er det vigtigt at holde øje med barnets tilstand for at kunne bemærke forandringer. Selv et tilsyneladende fredeligt sygdomstilfælde kan i nogle tilfælde hurtigt udvikle sig i alvorlig retning.

Giv ikke medicin, der ikke er ordineret af lægen.

Personalet er ikke uddannet til at observere og behandle syge børn. Derfor bør medicingivning i institutionstiden begrænses mest muligt. Når barnet efter akut, smitsom sygdom igen kommer i institutionen, bør eventuel fortsat medicin gives på tidspunkter uden for institutionstiden.

Det er vigtigt, at personalet siger fra, hvis den enkelte føler sig usikker på håndteringen af medicin.

Indgå i en dialog med forældrene om, hvordan problemet kan løses på en rimelig måde. Måske kan forældrene snakke med lægen om, at tiderne for medicingivningen kan rykkes lidt, så det gives af forældrene før og efter tiden i institutionen.

Ved kroniske sygdomme er der undertiden behov for at give medicin i løbet af dagen. Såfremt institutionspersonalet har påtaget sig at give et barn den ordinerede medicin, skal der foreligge en instruks for medicingivningen.

Hvis lægen har ordineret medicin, er det vigtigt at give medicinen som foreskrevet. Både dosis og tidspunkter for medicingivningen skal overholdes.

I de fleste tilfælde vil der være tilstrækkelig instruktion om medicingivningen ved påskriften på medicinbeholderen. Beholderen skal have let læselig påskrift med oplysning om barnets navn, medicinens art og med den ordinerede dosis.

I de tilfælde, hvor en mere grundig skriftlig instruktion om medicingivningen er nødvendig, kan institutionens ledelse anmode forældrene om en skriftlig instruktion fra lægen.

Medicinen opbevares utilgængeligt for børn. Der bør udarbejdes et skema for det syge barn, hvor medarbejderen kan afkrydse, når medicinen gives.

(Sundhedsstyrelsen: Smitsomme sygdomme hos BØRN. Vejledning for daginstitutioner, skoler og forældre)



Billede fra Colourbox

Udlevering af medicin til elever i skoler

Medicingivning i skole- og sfo-tiden bør som hovedregel begrænses mest muligt

- Når barnet kommer i skole igen efter **akut, smitsom sygdom**, bør eventuel fortsat medicin gives hjemme uden for skole- og sfo-tiden.

Medicingivning i skole- og sfo-tiden bør overvejes ved

- Børn i behandling for **akutte sygdomme, der ikke smitter andre**. Hvis børnene kan følge med i de daglige aktiviteter uden at kræve særlig omsorg eller pleje, kan der gives medicin en enkelt gang dagligt i skole eller sfo.
- Børn, der har en kendt tendens til fx **feberkræmper, epileptiske anfald eller kraftige allergiske reaktioner**, kan have brug for **akut medicinering**, der kan være livreddende. Samtidig tilkaldes læge eller ambulance. Det er vigtigt, at medicineringen er nøje planlagt sammen med forældrene. Medicineringen beskrives i en instruks på baggrund af anvisninger fra lægen.
- Ved **kroniske sygdomme** som bl.a. sukkersyge, svær epilepsi og visse stofskiftesygdomme, er der undertiden behov for at give medicin i løbet af dagen, ud over medicineringen morgen og aften. Det er en **forudsætning for medicineringen**, at der foreligger en instruks for medicingivningen, og at børnene er i stand til at samarbejde så indtagelsen kan foregå i en fredelig atmosfære.

Smertestillende medicin

Den enkelte skole laver egen procedure for udlevering af smertestillende medicin.



WANT TO KNOW HOW TO
GET AHEAD NOW? READ
THIS BOOK NOW!